COMISSÃO DE SEGURIDADE SOCIAL E FAMÍLIA

REQUERIMENTO Nº      , DE  2004
(Do Sr. WALTER PINHEIRO e OUTROS)

Requer a realização de Audiência Pública
para discussão da atual situação do Fundo de
Pensão SISTEL.

Senhor Presidente:

Requeremos, com base no art. 117, VIII, do Regimento
Interno, Audiência Pública nesta Comissão, para discussão da atual
situação da Fundação SISTEL, onde devem ser ouvidos dirigentes da
Fundação, Srs. Gilmar Roberto Pereira Camurra e Fernando Antônio
Pimentel, representantes dos segurados e aposentados, Srs. Almir
Dantas Alcântara, Gildo Abelardo Nascimento e Max Hamers de Aragão
Lisboa, além da representação dos trabalhadores, Sr. José Vicente
Marques Filho, e o Secretário de Previdência Complementar, Sr. Adacir
Reis.

JUSTIFICAÇÃO

O processo de privatização das telecomunicações provocou
efeitos diversos na sociedade brasileira, em geral nefastos. Um deles foi
percebido no órgão de previdência complementar fechada da categoria
dos trabalhadores em telecomunicações, a Fundação SISTEL.

Com o tempo, a fragmentação do setor das
telecomunicações provocou o esvaziamento das grandes empresas,
sustentáculos do sistema de previdência complementar. Como reflexo
econômico direto desses fatores, e alegando necessidade de mudanças
com a finalidade de sustentação financeira, a direção da SISTEL
defendeu alteração dos planos, que de benefício definido passaria para
contribuição definida, o que se constitui em séria ameaça aos
participantes assistidos, em especial aos trabalhadores aposentados até
31 de janeiro de 2000, além dos prováveis efeitos negativos sobre o
plano da assistência médica aos aposentados.

O presente Requerimento tem o intuito de discutir
publicamente o problema e buscar soluções, sem que haja prejuízo aos
trabalhadores, sejam eles ativos ou aposentados.

Sala das Sessões,             de abril de 2004

Deputado Walter  Pinheiro Deputada Angela Guadagnin
PT/BA PT/SP

Deputado Dr. Rosinha Deputado Henrique Fontana
PT/PR PT/RS